A intererit verum is, qui cum scientia praeditus
sit, ea nec cernit nec contemplatur animo, quae
scientia comprehendit, an is qui re ipsa ea que-
scit animo contemplatur, agat quæ non sunt
agenda. Mirum enim hoc videatur, si quis
in eorum quæ scit, cogitatione & contem-
platione defixus, non si is qui id quod scit,
non cernit animo, aliena à scientia agat.
Præterea quoniam duo sunt enunciationum
genera, nihil prohibet quominus is qui utrum
que genus tenet, aliquid præter scientiam
agat: dum enuntiatione vniuersa & generali
B utitur, non ea quæ ad res singulareis perti-
net. Res enim singulares tantum sub actio-
nem veniunt. Iam vero etiam ipsius vniuersi
sunt aliquæ differentiæ. Aliud est enim quod
in seipso vertitur, aliud, quod ad rem accomo-
datur: verbi gratia, omni homini siccata pro-
desse, & hunc esse hominem; vel quicquid
tale sit, siccum esse: verum sitne hoc tale,
aut nescit, aut si scit, scientis munere non
fungitur. Incredibile igitur est, quantum
hæc duo genera inter se differant: adeo ut
si quis ita sciens peccet, nihil absurdum sit; sin
C illo modo, valde mirum. Præterea alio mo-
do fieri potest ut homines scientia praediti
sint, quam quos modos paulo ante exposui-
mus. Nam eius, qui scientiam habet, neque
ea utitur, habitum magnopere discrepare vi-
demus, adeo ut habere quodammodo, &
non habere videatur: qualis est is qui dor-
mit, & furiosus, & violentus. Atqui ho-
mines aliqua animi perturbatione concitati,
ita ut illi, sunt affecti. Iræ enim, & rerum ve-
nerearum cupiditates, & nonnullæ huiusmodi
animi perturbationes, perspicue corpus quo-
que ipsum immutant: nonnullis hominibus
etiam furores immittunt. Nimirum igitur di-
cendum est similiter atque hos, affectos esse
incontinentes. Nec vero si quis rationes &
sententias à scientia ductas & profectas pronun-
tiet, satis significat eum scientiæ conuenienter agere. Nam qui his animi perturbationibus
affectuant, demonstrationes, & versus Empe-
dochlis recitant: & qui primùm dederunt, sermones illi quidem connectunt, sed non-
dum intelligunt. Oportet enim illa vna cum
aetate adolescere: cui tempore opus est. Quo-
circa, ut histriones, sic existimandi sunt lo-
qui etiam incontinentes. Præterea hoc etiam
modo huius rei causam ex natura spectare
licet. Nam cum opiniones aliæ sint de rebus
vniuersis, aliæ de singularibus, quarum sen-
sus arbiter ac dominus est; necesse est ubi
ex duabus vna effecta sit, in ijs quidem quæ
sunt cognitionis, animum id quod conclusum
est enunciare, & affirmare: in ijs autem quæ
sub actionem veniunt, statim agere. Ut si
omne dulce gustandum est: hoc autem est
dulce, tanquam vnum de singularibus, ne-
cessere est, eum qui possit, quique non pro-
hibeat, simul atque dictum sit, etiam agere.

Cum igitur inest vniuersa opinio, quæ gustare prohibet: secunda, omnia dulcia esse iucunda: & tertia, hoc esse dulce, (hæc autem est quæ agit,) & inhæret fortè cupiditas: opinio quidem illa prima hoc fugere iubet, cupiditas autem aliò trahit. Potest enim vnamquamque animi partem commouere. Ita fit ut à ratione & opinione quodāmodo nascatur incontinētia: non quòd opinio per se sit rationi contraria, sed ex eueniu. Cupiditas enim, non opinio, reñæ rationi aduersatur. Quocirca etiam propter hanc rationem, bestiæ non sunt incontinentes: quia non habent rerum vniuersarum existimationem, sed singulatum visionem, & memoriam. Quo pacto autem inscientia depulsa scientiam recuperet incontinentis, eadem & communis ratio est ebriorum ac dormientium, non huius perturbationis propria: quæ ab ijsaudienda est, qui de natura rerum disputant. Quoniam igitur vltima enunciatio, eius quod sub sensum cadit, opinio est, actionūque domina est, atque arbitra: hanc aut non habet is qui in perturbatione est, aut certè sic habet, vt eam habere non sit scire, sed vinolentorum more versus Empedoclis recitare. Et quoniam non est vniuersus, neque similem vim habet ad scientiam efficiendam terminus vltimus, atque id quod vniuersum est; non immerito etiam videtur, id quod quærebat Socrates, euenire. Non enim tum cum præsto est illa, quæ vere & propriè videtur esse scientia, existit perturbatio, neque ea scientia à perturbatione conuellitur, sed cum adest ea quæ sensu continetur. De eo igitur qui sciens, aut insciens, sit incontinentis: & quomodo vt sciens incontinenter viuat, fieri possit, haec tenus à nobis dictum sit.

Α οὐδὲν σῖν, ἢ μὴ καθόλου τοῦτο, ἢ καλύπτει
σαγρέαθαι· ἢ δὲ δὲ πᾶν ζηλού, οὐδὲ
ζευς, γλυκύ· αὕτη δὲ φέρεται· τούτη δὲ
ἐπίθυμία σύνδοσα, ἢ μὴ λέγει φεύγει
τύπος· ἢ δὲ ἐπίθυμία ἄγαθην τὸν θεόν
διάβατη τῷ μονών· ὡς τε συμβαίνει τοῦ
λέγου πάσι καὶ δόξης ἀκρατεύεσθαι, οὐκ
σταυτας ἔχει αὐτήν, ἀλλὰ καὶ συμβε-
βηκές. ἢ γένιον ἐπίθυμία, σταυτία, ἀλλ' οὐχ
ἢ δόξα, τῷ δέρθει λέγει· ὡς τε καὶ θεοφάνεια τῆ-
τα τὰ θυεῖα οὐκ ἀκρατεῖ, δέποι οὐκ εἴχει κα-
θόλου παύσαληψίν, ἀλλὰ τῷ μὲν καθεῖται φαντασίας Κρατήριων. πᾶς δὲ λύσται οὐ
ἄγνοια, καὶ πάλιν τοῦτον ἐπίσταται μετόνομον ἀκρα-
τής, οὐδὲν τούτος λέγει τούτον οἰνωμάτου καὶ
καθευδόντος, Κρατήρας πούτου τῷ πάθος,
οὐδὲν δέ τοι τῷ μὲν Φιστολόγου ἀκρούει. ἐπεὶ
οὐδὲ τελευταῖα παρέπτωσις, δόξα τε αἰσθη-
τή, καὶ κυεῖα τῷ παράξεων, Σωτηρία
οὐκ εἴχει δὲ τῷ πάθει, οὐδὲ τῶν εἴχατο,
οὐδὲ τῷ εἴχειν τοῦτον καθόλου πάθος, ἀλλὰ λέγεται,
ὡς τοῦτον οὐδενὸς, τὰ Εμπεδοκλέους. καὶ
θεοφάνεια καθόλου, μηδὲν θεοπεμπικόν
οὐδείς εἶται δοκεῖν τῷ καθόλου πάθῳ εἴχατο
οὐδεν. Καὶ ἔοικεν οὐδὲ τούτοις Σωκράτης συμ-
βαίνει· οὐ γένιον τῆς κυείως εἶται δοκούσις θεο-
πεμπικός παρεύπτει, τοῦτον δὲ πάθος· οὐδὲν αὐ-
τῇ παρείλκεται θεοφάνεια πάθος, ἀλλὰ τῆς
αἰσθητικῆς· τούτοις μὲν σῶν τοῦτο, εἰδόται, καὶ
μη, Καὶ πάσι εἰδόται, τοῦτον καθεύδει-
εσθαι, Τοῦτον εἰρήνην.